
1

COPIA

Provincia di Benevento
Segretario Generale

DETERMINAZIONE N. 2171 DEL 18/11/2021

OGGETTO: Elezioni del Consiglio Provinciale di Benevento del 18 dicembre 2021. Individuazione
del Corpo Elettorale al 35° giorno antecedente le votazioni e INDICI DI
PONDERAZIONE

VISTI



2

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56, e s.m.i.;

- le Circolari n. 32 dell’1.07.2014 e n. 35 del 19.08.2014 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali;

- con Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n. 58 dell’8.11.2021 sono stati convocati per il
18.12.2021 i Comizi Elettorali per l’elezione del Consiglio Provinciale;

- con Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n. 61 del 12.11.2021 sono stati istituiti l’Ufficio
Elettorale ed il Seggio Elettorale per lo svolgimento delle operazioni di voto e scrutinio per le Elezioni del
18.12.2021;

- con Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n. 62 del 12.11.2021 è stato approvato il
Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale per l’elezione del Consiglio Provinciale
di Benevento in occasione delle consultazioni elettorali del 18.12.2021;

- le note prot. 24854 dell’8.11.2021 e prot. n. 25445 del 15.11.2021 con le quali il Segretario Generale –
Responsabile dell’Ufficio Elettorale della Provincia, ai sensi delle Linee Guida emanate dal Ministero
dell’Interno con la Circolare n. 32 del 1° luglio 2014, ha richiesto con Posta Elettronica Certificata ai
Segretari dei Comuni della Provincia di Benevento di trasmettere, entro i giorni compresi tra il 14 ed il 16
novembre 2021, le attestazioni degli Amministratori comunali in carica al 13.11.2021, ovvero al 35°
giorno antecedente le elezioni del 18.12.2021, completo delle generalità di ciascuno e della carica
ricoperta (Sindaco e Consigliere Comunale);

Dato atto che:

- sono pervenute da parte dei Segretari Comunali n. 78 (settantotto) attestazioni su 78 (settantotto) Comuni
facenti parte della Provincia di Benevento;

- in particolare con nota prot. 9421/2021 del 15.11.2021 assunta al Protocollo generale al n. 25551 del
16.11.2021 il Segretario generale del Comune di San Marco dei Cavoti comunicava che con DPR del
28.10.2021 è stato disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di San Marco dei Cavoti e la
Gestione Commissariale governativa;

- con nota prot. 4111 del 16.11.2021 assunta al Protocollo generale al n. 25653 del 16.11.2021 il Segretario
generale del Comune di San Martino Sannita comunicava che con Decreto del Prefetto di Benevento del
03.09.2021 è stato disposto la Gestione commissariale del Comune;

Preso atto che, sulla scorta delle Attestazioni pervenute dai Segretari Comunali, si desume che il Corpo
Elettorale per le Elezioni del Consiglio provinciale di Benevento, composto dagli Amministratori comunali in
carica nei Comuni della Provincia in carica al 13.11.2021, ovvero al 35° giorno antecedente le elezioni del
18.12.2021, è composto da num. 915 (NOVECENTOQUINDICI) Elettori;

Dato atto che l’accertamento, come sopra indicato, del Corpo Elettorale al voto al 35° giorno antecedente le
votazioni consente di individuare il numero minimo di sottoscrittori per la presentazione delle liste di candidati
alla carica di Consigliere provinciale fissato nel 5% degli aventi diritto al voto, in applicazione del co. 70
dell’art. 1 della legge 56/2014 e s.m.i. e sulla base delle indicazioni fornite nella più volte richiamata Circolare



3

del Ministero dell’Interno n. 32/2014 con eventuale arrotondamento all’unità superiore qualora il relativo
numero contenga una cifra decimale;

Preso atto che

- il 5% del Corpo Elettorale composto da 46 ELETTORI sottoscrittori delle Liste Elettorali, da individuarsi tra
coloro gli stessi componenti del Corpo Elettorale ai sensi del co. 1 dell’art. 11 del Manuale;

DETERMINA

1) Di approvare la composizione del Corpo Elettorale al 35° giorno antecedente le votazioni per le Elezioni
del Consiglio Provinciale di Benevento del 18 dicembre 2021, costituito num. 915
(NOVECENTOQUINDICI) Elettori, Sindaci e Consiglieri Comunali, di cui all’ Elenco allegato A),
unitamente al Corpo Elettorale per fasce demografiche di cui al Prospetto allegato B) oltre il prospetto degli
indici di ponderazione allegato C), quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) Di dare atto che il presente Provvedimento, come previsto dagli artt. 8 e 9 nel Manuale operativo, verrà
rinnovato sulla base delle eventuali successive attestazioni che dovessero intervenire fino al giorno
antecedente la data fissata per le elezioni e cioè fino al 9 marzo 2019;

3) Di individuare in 46 elettori, pari al 5% degli aventi diritto al voto, il numero minimo di sottoscrittori per
la presentazione delle liste di candidati alla carica di Consigliere provinciale.

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto) f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4


